74RS0017-01-2020-005276-05

№ 1-643\2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 18 ноября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Данилова В.И., подсудимого ФИО1, защитника Шерстневой Т.С., при секретаре Комиссаровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> судимого: 1) 22 апреля 2016 года Златоустовским городским судом Челябинской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к одному году лишения свободы условно с испытательным сроком на два года, постановлением того же суда от 16 июня 2016 года испытательный срок продлен на один месяц, 2) 31 августа 2017 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 22.04.2016 г.) к двум годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на один год, постановлением Кыштымского городского суда Челябинской области от 14 декабря 2018 года освободился условно-досрочно на шесть месяцев 19 дней, решением Златоустовского городского суда Челябинской области установлен административный надзор до 25 декабря 2026 года, 3) 09 декабря 2019 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 Златоуста Челябинской области по ч.1 ст.314 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к шести месяцам лишения свободы и 19 дням ограничения свободы, наказание в виде лишения свободы считать условно с испытательным сроком на шесть месяцев, постановлением Златоустовского горсуда Челябинской области от 18 февраля 2020 года испытательный срок продлен на один месяц. вменена дополнительная обязанность, снят с учета 09 июля 2020 года по отбытии срока наказания, 

<

данные изъяты>, - в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 осужден Златоустовским городским судом Челябинской области по приговору от 31 августа 2017 года за совершение преступления, предусмотренного ч.3 стт.30 п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на два года с ограничением свободы сроком на один год.

25 декабря 2018 года ФИО1 освободился условно-досрочно по постановлению Кыштымского городского суда Челябинской области от 14 декабря 2018 года на шесть месяцев 19 дней из Федерального казенного учреждения исправительной колонии- 10 Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Челябинской области.

В связи с тем, что ФИО1 отбывал наказание за совершение тяжкого преступления, имеет непогашенную и не снятую судимость за совершение преступления, в соответствии с п.2 ч.1 ст.3 и ч.3 ст.13 Федерального закона РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Златоустовского городского суда Челябинской области от 22 января 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок восемь лет со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора.

В силу ч.1 ст.4 Федерального закона РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «ОБ административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 на срок административного надзора установлены административные ограничения в виде обязательной1 явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета выезда за пределы Челябинской области, запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов следующих суток. Решение вступило в законную силу 06 февраля 2020 года.

ФИО1 достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, зная о свих обязанностях и будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, действуя умышленно, без уважительных причин, неоднократно уклонялся от исполнения возложенных на него судом административных ограничений, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в ОП «Горный» ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу, расположенный по адресу: 

<

...>, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением старшего участкового уполномоченного ОП «Горный» ОМВД по ЗГО майором полиции ФИО6 от 07 мая 2020 года ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2020 года.

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вне жилого помещения после 22 часов, за что по административному протоколу № от 07 августа 2020 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Златоуста Челябинской области от 07 августа 2020 года ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 18 августа 2020 года.

После чего, ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, имея цель неоднократного несоблюдения установленных административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения не пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 час, действуя умышленно, без уважительных причин, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, а именно: 25 августа 2020 года в 02 час 50 мин ФИО1 находился в общественном месте около дома № 6а по ул. 3 Нижне-Заводская в Златоусте Челябинской области, где выразил явное неуважение к обществу, сопровождавшееся нецензурной бранью, о чем полицейским отдельной роты патрульно0постовой службы ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ составлен административный протокол № по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство. Постановлением Врио заместителя начальника ОП «Горный» ОМВД РФ по ЗГО ФИО8 от 25 августа 2020 года ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 05 сентября 2020 года.

ДД.ММ.ГГГГ старшим участковым уполномоченным полиции ОП «Горный» ОМВД РФ по ЗГО ФИО6 в отношении ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нахождение ФИО1 25 августа 2020 горда в 02 час 50 мин вне жилого помещения, являющегося его местом жительства. Административное производство прекращено 12 сентября 2020 года.

Таким образом, ФИО1 01 мая 2020 года, 17 июля 2020 года, 25 августа 2020 года совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, которое 25 августа 2020 года было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд к обстоятельствам, смягчающим его наказание относит: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), состояние здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО1, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести. Учитывая характер совершенного преступления и степень его общественной опасности у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

Следует отметить, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении размера наказания подсудимому суд не руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку отсутствуют смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку он признал вину, раскаялся, имеет постоянное место жительства, является 

<

данные изъяты>.

Суд считает, что в соответствие с ч.2 ст.43 УК РФ данное наказание приведет к исправлению подсудимого и достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений с его стороны.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 745301001

Наименование получателя: УФК по Челябинской области ГУ МВД России по Челябинской области л\с 04691475410

р\с 

<

***>

Наименование банка: Отделение Челябинск БИК 047501001

КБК 18811621040046000140

ОКТМО 75712000

УИН №.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 01.12.2020.